<sup>11</sup> G. NICOSIA, *Ea quae iure consistunt*, cit., 831 s.; ma v. già, dello stesso autore, *Iuris consultorum acutae ineptiae*, in *Studi Martini II*, Milano 2009, 892 nt. 78 e, successivamente, un cenno in *Quasi pretii loco*, in *IURA* 60, 2012, 11 nt. 20. Sembra partecipare di entrambe le prospettive concettuali, quella sostenuta da Orestano e quella ora caldeggiata da Nicosia, la posizione di Bretone: questo autore infatti, da un lato, nel rendere il dettato di Gai 2.14 parla di “cose che hanno solo un’esistenza giuridica” (*I fondamenti*, cit., 143), dall’altro lato, assume (indirettamente) le «cose incorporee» come equipollenti a «nozioni o rappresentazioni mentali» (*op. cit.*, 187).

<sup>12</sup> G. NICOSIA, *Ea quae iure consistunt*, cit., 834 e *Iuris consultorum acutae ineptiae*, cit., 892 nt. 78.

concettualizzazioni più antiche),<sup>13</sup> sì da riconoscere (anche) le *res incorporales* gaiane quali entità che si risolvono, come in quei brani, in ‘concetti giuridici’.<sup>14</sup> Leggiamo infatti:

Cic., *top.* 5.26-27. *Definitionum autem duo genera prima: unum earum rerum quae sunt, alterum earum quae intelleguntur. Esse ea dico quae cerni tangive<sup>15</sup> possunt, ut fundum aedes, parietem stillicidium, mancipium pecudem, supellectilem penus et cetera; quo ex genere quaedam interdum vobis definienda sunt. Non esse rursus ea dico quae tangi demonstrarive non possunt, cerni tamen animo atque intellegi possunt, ut si usus capionem, si tutelam, si gentem, si agnationem definias, quarum rerum nullum subest corpus, est tamen quaedam conformatio insignita et impressa intellegentia, quam notionem voco;*

Char., *ars gramm.*, Keil, *Gr. Lat.* I.153. *Appellativa autem ... in duas species dividuntur, quarum altera significat res corporales, quae videri tangique possunt, ut est homo terra mare, altera incorporales, ut est pietas iustitia dignitas, quae intellectu tantummodo percipiuntur, verum neque videri nec tangi possunt.*

Quel che nel discorso di Cicerone<sup>16</sup> viene subito fissato, come cornice descrittiva, è un dualismo tra *res quae sunt* e *res quae intelleguntur*, poi svolto in termini di alternativa tra ‘esse’ e ‘non esse’; e conformemente a questa prospettiva, l’elemento che, in positivo, caratterizza il primo tipo di *res* consiste nella possibilità di venire

<sup>13</sup> Cfr., in particolare, M. BRETONE, *I fondamenti*, cit., 170 s. In passato, ad es., J. STROUX, *Griechische Einflüsse auf die Entwicklung der römischen Rechtswissenschaft*, in *Atti Congr. Internaz. di diritto romano*, I, Roma, 1934, 121 ss.